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Biodīzeļdegvielas ražotņu atkritumu siltuma
izmantošana smalkgraudainu pākšaugu žāvēšanai

Problēma

Biogāzes sadedzināšana, lai ražotu elektroenerģiju, rada daudz siltuma pārpalikuma, kas
bieži vien netiek pietiekami izmantots. Bioloģiskajās saimniecībās augsekā svarīgi ir
smalkgraudaini pākšaugi, piemēram, lucerna vai āboliņš. Tajā pašā laikā tie ir labs
olbaltumvielu, aminoskābju un rupjās barības avots barībā. Ārā kaltēts siens no
smalkgraudainiem pākšaugiem laikapstākļu dēļ ir riskants bizness. Žāvēšana uz lauka var
izraisīt ļoti lielu lapu zudumu, kas ievērojami samazina olbaltumvielu un aminoskābju
saturu. Tāpēc smalkgraudainos pākšaugus pļauj agri (skat. 1. att.), ieved mitrus (skat. 2.
att.) un pēc tam saimniecībā energoietilpīgā veidā žāvē.

Šķīdums

Šī pieeja ir izmantot biogāzes sadedzināšanas rezultātā radušos siltumenerģiju
smalkgraudainu pākšaugu žāvēšanai. Ir dažādas ražas žāvēšanas metodes. Tie visi
izmanto silto izplūdes gaisu, ko iesūc ventilators un pa gaisa vadiem padod dažādiem
procesiem. Irdenos augus var kaltēt ar nepārtrauktu žāvētāju vai speciālos žāvēšanas
konteineros ar perforētām grīdām (skat. 3. att.). Labākai un kompaktākai uzglabāšanai
raža pēc tam jāsaspiež ķīpās (skat. 4. att.). Vēl viena iespēja ir nospiest labību tieši uz
lauka, un pēc tam ķīpas tiek tieši ventilētas (skat. 6. att.). Tomēr atlikušais mitrums laukā
ir jāsamazina līdz maksimāli 20%. Žāvēšanas izmaksas ir no 8 līdz 10 € par ķīpu.

Benefits

 

Neliels lapu masas zudums rada augstu olbaltumvielu un aminoskābju koncentrāciju.
Ātra ražas novākšana samazina atkarību no laikapstākļiem.
Atkritumu siltuma izmantošana biogāzes iekārtā un iespēja uzņēmējam gūt papildu
ienākumus no žāvēšanas pēc līguma.
Smalkgraudaino pākšaugu pielietojuma paplašināšana monogastrālās lopbarības
ražošanā no rupjās lopbarības piegādātāja līdz proteīna piegādātājam.

Applicability box

Theme 
Laukaugi - Augkopība - Lopkopību -
Barošanas un devu plānošana - Savāktās
barības apstrāde - Grain legumes - Forage
- Nutritive values and needs - Ration
planning

Geographical coverage 
Biogāzes atkritumenerģijas izmantošana,
lai panāktu augstu sastāvdaļu
koncentrāciju smalkgraudainos
pākšaugos.

Application time 
Vegetācijas laikā - siena, rudenī -
kukurūzas un graudaugu.

Required time 
10 līdz 20 stundas, lai kultūraugs izietu
cauri sistēmai; tīrais žāvēšanas laiks ir 3-6
stundas. pļaušanas un atjaunošanas laiks ir
atkarīgs no izmantotās tehnoloģijas
pakāpes.

Period of impact 
Pastāvīgi

Equipment 
Pļaujmašīnas pļavu pļaušanai,
nepārtrauktas žāvēšanas kombains, ķīpu
žāvēšanas pūtējs, preses presēšanai ķīpās

Best in 
lielākoties izmanto atgremotāju barošanai,
bet tagad to var izmantot arī
monogastrisko dzīvnieku barošanai, jo tajā
ir lielāka barības vielu koncentrācija.

Practical Recommendations

Nepārtraukts žāvētājs
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Pākšaugi jānopļauj agri. Pēc tam tos sasmalcina ar nažiem iekrāvējvagonā (garums 3,5 cm).
Parasti pirms iekraušanas vagonos tos vienu dienu atstāj žāvēties uz lauka. Atkarībā no laikapstākļiem mitruma saturs var
samazināties no 50 % līdz 33 % arī divas dienas.
Vienmēr tiek piegādāts pilns lielais iekrāvēja vagons (sk. 2. attēlu), kas atkarībā no ražas atbilst vienam hektāram.
āboliņa žāvēšanas temperatūra vidēji ir 79 °C. Atkarībā no mitruma siens caur sistēmu iziet 10 līdz 20 stundu laikā. Faktiskais
uzturēšanās laiks žāvētavā ir no 3 līdz 6 stundām.
Izžāvēto āboliņu augstā spiedienā sapresē lielās kvadrātveida ķīpās, kas sver aptuveni 300 kg (sk. 4. attēlu).
Tā vietā, lai izmantotu ķīpu preses, kaltēto sienu var granulēt.

Rituļu žāvēšana

Smalkgraudainos pākšaugus pļauj ziedēšanas sākumā.
Kamēr kultūraugs vēl ir zaļš, to uz lauka apgriež divas reizes.
Vakarā sienu grābj. Nākamās dienas pusdienlaikā sienu grābj, lai to iesaiņotu ķīpās.
Pēcpusdienā to sapresē. Mitruma atlikumam jābūt 16-20 %, bet ne vairāk kā 22 %.
ķīpas žāvē 20 līdz 24 stundas 40 °C temperatūrā. Tās ir vienu reizi jāpagriež.

Ieteikumi abām procedūrām:

Izžāvētās ķīpas tagad var uzglabāt un tieši izbarot.
Lai barotu monogastrālos dzīvniekus, kaltēti pākšaugi jāsasmalcina mobilajā smalcināšanas un maisīšanas iekārtā (sk. 5. attēlu) un
viendabīgi jāsajauc barības devā.
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1. attēls: Smalkgraudainu pākšaugu pļaušana. Foto: Qualitätstrocknung Nordbayern (https://qtn.de/luzernecobs)

attēls: Smalkgraudainas pākšaugu sēklas tiek ievestas mitras. Foto: Qualitätstrocknung Nordbayern (https://qtn.de/luzernecobs).

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/5/6/csm_Mowing_of_finegrained_legumes_0e70575656.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/9/c/csm_Finegrained_legumes_brought_in_moist_10351d2550.jpg
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3. attēls: Speciālie žāvēšanas konteineri ar perforētām grīdām Foto: Werner Vogt-Kaute

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/6/8/csm_Special_drying_containers_2b9e51ff24.jpg
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4. attēls: Kultūra tiek sapresēta ķīpās. Foto: attēls: Werner Vogt-Kaute

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/f/c/csm_crop_is_compressed_cc7ddcea68.jpg
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5. attēls: Mobilā malšanas un sajaukšanas iekārta. Foto: Kristofers Lindners (Christopher Lindner).

Further information

Video 

Apskatiet videoklipu par Alvan Blanch konveijera žāvētāju.

Weblinks 

Vairāk praktisku ieteikumu atradīsiet platformā Organic Farm Knowledge.
Alvan Blanch: (vācu valodā)

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/3/a/csm_Mobile_grinding_e250e9dcda.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=J_Zo7ASt8BE
https://organic-farmknowledge.org/
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